Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090500030

30

Nº 169, sexta-feira, 5 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 33/2025

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO ELETRICISTA:
60º Joel Ferrari Carvalho
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
238º Rhuan Dornas da Silva
2. Candidatas convocadas, conforme ordem de classificação, em decorrência

das desclassificações mencionadas no item 1 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
2.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO ELETRICISTA:
61º Tatiane Caroline Ramalho
2.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
241º Juliana Veiga Cardoso Fernandes de Lima
3. Candidato reclassificado, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e
irretratável:

Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ESTATÍSTICO:
10º Gustavo Saraiva da Silva
4. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência do

pedido de final de fila mencionado no item 3 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ESTATÍSTICO:
13º (classificação em decorrência de pedido de final de fila) Wallace Pereira da

Silva
5. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 4 de setembro de 2025
DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

BATALHÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS DE FUZILEIROS NAVAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 795400

Nº Processo: 63430000108202519. Objeto: Aquisição de gás de cozinha - GLP
para o Batalhão de Operações Especiais de Fuzileiros Navais.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 05/09/2025 das 09h00 às 11h00 e das 13h30 às 15h00. Endereço: Av. Brasil, Km 45,
Nr 44.878, Campo Grande - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/
edital/795400-5-90001-2025. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2025 às 09h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/09/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FILIPE DOS SANTOS RAIMUNDO
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 04/09/2025) 795400-00001-2025NE000001

COMANDO DA TROPA DE REFORÇO

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DAS FLORES

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato do PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
95380/2022/09/00, oriundo da concorrência 01/2023 - partes: Contratante, Base de
Fuzileiros Navais da Ilha das Flores CNPJ: 00.394.502/0344-72, e a Contratada empresa:
ENGEBUILD ENGENHARIA LTDA CNPJ: 06.076.211/0001-94. Objeto: REAJUSTE sobre o valor
contratual a contratação de obra de engenharia para construção de edificações e
infraestrutura necessárias as modernizações do galpão de manutenção do Batalhão de
Viaturas Anfíbias (BtlVtrAnf) do Comando da Força de Fuzileiros da Esquadra (ComFFE),
com base na variação do Índice 5,72% (cinco vírgula setenta e dois por cento), conforme
previsão contratual disposta na CLÁUSULA 6 (SEXTA) do CONTRATO ORIGINAL. Preço: O
valor a ser pago apurado do reajuste será de R$ 197.686,88 (cento e noventa e sete mil
e seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos). O valor global do CONTRATO
ORIGINAL passará de R$ 4.044.482,76 (quatro milhões, quarenta e quatro mil e
quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta e seis centavos) para R$ 4.242.169,64
(quatro milhões, duzentos e quarenta e dois mil e cento e sessenta e nove reais e
sessenta e quatro centavos). Fundamento Legal Lei Federal nº 8.666/1993. Assina pela
Contratada: Carlos Augusto Mosqueira. Assina pela contratante: Marcus Zarath,
representante legal.

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 1/2025

UASG 791000 - ComemCh
Processo Administrativo nº 62084.002585/2025-33. AUTORIZANTE: UNIÃO, por
intermédio da MARINHA DO BRASIL - COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA, inscrito no
CNPJ sob o nº 00.394.502/0084-71, Ilha do Mocanguê - S/N° - Centro - Niterói - RJ -
BRASIL - 24040-300, representado pelo Chefe do Estado-Maior da Esquadra, de acordo
com a delegação de competência contida no art. 1º, § 1°, da Portaria nº
231/ComemCh, de 18 de setembro de 2024 e AUTORIZATÁRIA: BASE MONTAGEM E
SERVIÇOS PROMOCIONAIS LTDA, sociedade simples limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o
n. 08.947.037/0001-33.
Resolvem celebrar o presente Termo de Autorização de Uso de Bem Público de acordo com
as cláusulas a seguir: O presente Termo tem por objeto a utilização, a título gratuito, das
seguintes áreas da AUTORIZANTE: Navio Aeródromo Multipropósito Atlântico: convés de
viaturas, hangar e convoo; Navio-Veleiro Cisne Branco: convés principal e praça d'armas,
para o evento Rio Innovation Week, no período de 7 a 17 de agosto de 2025.

BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90006/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63105.001516/2025. , publicada no D.O.U de 06/06/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços técnicos de Caldeiraria Leve, a serem executados nos navios
apoiados pela Base Naval do Rio de Janeiro. Novo Edital: 05/09/2025 das 08h00 às 11h30
e de13h00 às 16h00. Endereço: Ilha de Mocangue S/n Centro, Ponta D'áreia - NITEROI -
RJEntrega das Propostas: a partir de 20/08/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/09/2025, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS MENDES LINS
Agente da Contratação

(SIDEC - 04/09/2025) 791800-00001-2025NE000319

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO DA
ALDEIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025 - UASG 791181

Nº Processo: 63398000714202588. Objeto: Aquisição de Material de Proteção e
Segurança.. Total de Itens Licitados: 64. Edital: 05/09/2025 das 08h30 às 11h30 e das
13h30 às 15h30. Endereço: Rua Comandante Ituriel S/n, Fluminense - São Pedro da
Aldêia/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/791181-5-90009-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 05/09/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/09/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO ZAMPA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/09/2025) 791181-00001-2024NE800862

2º DISTRITO NAVAL

HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 782700

Nº Processo: 63067.003236/2025. Objeto: Registro de preços para Aquisição de
Materiais Médico Cirúrgico de uso contínuo e duradouro, nos termos da tabela abaixo,
conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 255. Edital: 05/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av.
da Franca Nº 1.400, Comércio, - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/
edital/782700-5-90010-2025. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2025 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RINALDO JOVENTINO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/09/2025) 782700-00001-2025NE000001

3º DISTRITO NAVAL

CAPITANIA DOS PORTOS DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025 - UASG 783310

Nº Processo: 63034.001009/2025. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de refeição do tipo "quentinha" aos alunos dos cursos de aquaviários do
EPM da Agência Fluvial de Penedo - AgPenedo (SEDE) e Patromoria Avançada de
Piranhas/AL.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 05/09/2025 das 09h00 às 11h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Rua do Uruguai,44 Jaragua, Jaragua - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/783310-5-90006-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 05/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO RIBEIRO GONCALVES GARCIA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/09/2025) 783310-00001-2025NE122548

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2025 - UASG 783810

Nº Processo: 63166.000819/2025-61.
Pregão Nº 90007/2025. Contratante: CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL.
Contratado: 47.231.767/0001-95 - PEG COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição de
Correntes (Quartéis) de Amarra e Elos de União Kenter, destinados a atender às
necessidades do Navio Rebocador de Alto-Mar Triunfo, subordinado ao Comando do 3º
Distrito Naval (Com3ºDN).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 28/08/2025 a 11/11/2025. Valor Total: R$
128.300,00. Data de Assinatura: 27/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025

UASG 783810

Pregão Nº 90006/2024. Número da Ata: 206/2024. Processo: 63397.000250/2024-39.

Contratante: CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL. Contratado:

09.388.117/0001-69 - EMPRESA EDNALDO LOPES GONCALVES LTDA. Objeto:

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO do preço dos itens 57, 58, 59 e 60 da Ata de

Registro de Preços nº 206/2024, nos termos do art. 25, incisos I e II, e art. 27, ambos

do Decreto nº 11.462, de 2023, em decorrência de majoração de carga tributária,

refletindo nos preços dos produtos registrados. Data de Assinatura: 04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2025).